
Nº 247, segunda-feira, 26 de dezembro de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122600014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 43/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/12/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução
integrada de segurança de rede, composta por dois equipamentos em
cluster de alta disponibilidade, suporte técnico, licenciamento, ins-
talação e configuração on-site, transferência de conhecimento, trei-
namento, operação assistida e manutenção preventiva, corretiva e
evolutiva com atualizações de softwares e garantia.

RODRIGO SANTOS LEITE
Coordenador de Licitações e Compras

Substituto

(SIDEC - 23/12/2016) 203003-20203-2016NE800126

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 65/2016 - UASG 344001

Processo: 262/2015-03. Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de motorista para a Fundação Casa de Rui
Barbosa. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa
por valor inferior a R$ 8.000,00, com fundamento no Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
22/12/2016. RONALDO LEITE PACHECO AMARAL. Coordena-
dor-geral. Ratificação em 22/12/2016. RICARDO CALMON REIS
DE SOUZA SOARES. Presidente em Exercício. Valor Global: R$
2.067,78. CNPJ CONTRATADA : 08.228.161/0001-49 ATEC SO-
LUCOES CORPORATIVAS EIRELI - ME.

(SIDEC - 23/12/2016) 344001-34201-2016NE800018

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício no- 272/2016 ao Convênio no- 825559/2015.
Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL DE ARTES,
Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente : MUNICIPIO
DE PORTO FERREIRA, CNPJ nº 45.339.363/0001-94. P.I.127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: R$ 101.010,10, Valor de Contrapartida: R$
1.010,10, Vigência: 30/12/2015 a 16/04/2017. Data de Assinatura:
16/12/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC /
REINALDO DA SILVA VERISSIMO- DIRETOR EXECUTIVO.

(SICONV(PORTAL) - 23/12/2016)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2016

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico no- 20/2016
em favor da empresa Seguros Sura S/A. - CNPJ 33.065.699/0001-27.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 23/12/2016) 403201-40402-2016NE800027

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Permissão Qualificada de Uso
no- 2/2016. Processo nº 01439.000365/2016-22, Contratante: Instituto
Brasileiro de Museus/ Museu Imperial CNPJ 10.898.596/0003-04,
Contratado: Maurício J Figueira Araújo ME, CNPJ 20.233.182/0001-
58, Objeto: Suprimir do rol de apresentações obrigatórias as apre-
sentações de quinta-feira, tornando-as facultativas, com fulcro na dis-
posição contida no art. 116, inciso II, letra "b" c/c art.116 da Lei nº.
8666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, e demais normas le-
gais aplicáveis à espécie. Data da assinatura: 08/12/2016. Signatários:
Maurício Vicente Ferreira Júnior, pelo Museu Imperial e Maurício José
Figueira de Araújo, pela empresa Maurício J Figueira Araújo ME.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO No- 4/2016 UASG 343003

O presidente da Comissão de Licitação - RDC comunica que
o Processo licitatório da modalidade RDC eletronico nº 4/2016 teve
como vencedor a empresa R & G Verde Contruções Ltda, CNPJ nº
12772863/0001-66, com o lance final de R$ 3.564.654,65 (Tres mi-
lhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e
quatro reais e sessenta e cinco centavos).

FERNANDO CESAR BELICHE ALVES

(SIDEC - 23/12/2016) 343026-40401-2016NE800082

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 343011

Número do Contrato: 14/2014. Processo: 01510002161201454. To-
mada de Preços no- 6/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 07039277000177. Contratado : PROSPECTIVA - ARQUITE-
TURA, -RESTAURO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prestação
de serviço técnico especializado de engenharia e arquitetura visando à
elaboração do Projeto de Restauração e Complementares para a For-
taleza de Santo Antônio de Ratones - Santa Catarina. Fundamento
Legal: art. 57, §1º, inciso III, da lei n. 8666/93. Vigência: 30/12/2016
a 28/06/2017. Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 373026-40401-2016NE800082

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 4/2016 ao Convênio nº 777074/2012.
Convenentes: Concedente : INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E
ART. NACIONAL, Unidade Gestora: 343009, Gestão: 40401. Con-
venente : MUNICIPIO DE ANDRADINA, CNPJ nº
44.428.506/0001-71. Vigência. Valor Total: R$ 449.648,50, Valor de
Contrapartida: R$ 99.648,50, Vigência: 31/12/2012 a 30/06/2017. Da-
ta de Assinatura: 23/12/2016. Signatários: Concedente : MARIA
CRISTINA DONADELLI PINTO, CPF nº 041.094.648-62, Conve-
nente : JAMIL AKIO ONO, CPF nº 064.761.658-01.

(SICONV(PORTAL) - 23/12/2016)

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 827242/2016, Nº Processo:
60414000619201650, Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: ALVARAES PREFEITURA MUNICIPAL CNPJ nº
04628335000100, Objeto: Aquisição de caminhão basculante, Valor
Total: R$ 198.530,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$
193.530,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800686,
Valor: R$ 193.530,00, PTRES: 121107, Fonte Recurso: 0100000000,
ND: 44425205, Vigência: 23/12/2016 a 23/12/2017, Data de As-
sinatura: 23/12/2016, Signatários: Concedente: ROBERTO DE ME-
DEIROS DANTAS CPF nº 483.922.198-72, Convenente: MARIO
TOMAS LITAIFF CPF nº 274.139.692-20.

Espécie: Convênio Nº 839165/2016, Nº Processo:
60414001262201627, Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE CNPJ
nº 15884109000106, Objeto: Aquisição de Retroescavadeira., Valor
Total: R$ 229.255,00, Valor de Contrapartida: R$ 8.817,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$
220.438,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800721,
Valor: R$ 220.438,00, PTRES: 121028, Fonte Recurso: 0100000000,
ND: 44425241, Vigência: 23/12/2016 a 23/12/2017, Data de As-
sinatura: 23/12/2016, Signatários: Concedente: ROBERTO DE ME-
DEIROS DANTAS CPF nº 483.922.198-72, Convenente: GERSON
NEVES CPF nº 272.784.761-00.

Espécie: Convênio Nº 826891/2016, Nº Processo:
60414000516201690, Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: MUNICIPIO DE XAPURI CNPJ nº 04018560000124, Ob-
jeto: CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS COM MEIO-FIO E SAR-
JETAS EM VIAS PAVIMENTADAS, Valor Total: R$ 400.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Valor a ser transferido ou des-
centralizado por exercício: 2016 - R$ 400.000,00, Crédito Orçamen-
tário: Num Empenho: 2016NE800452, Valor: R$ 400.000,00, PTRES:
121006, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44425101, Vigência:
22/12/2016 a 22/12/2017, Data de Assinatura: 22/12/2016, Signa-
tários: Concedente: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº
483.922.198-72, Convenente: MARCIO PEREIRA MIRANDA CPF
nº 412.607.082-68.

Espécie: Convênio Nº 839838/2016, Nº Processo:
60414001297201666, Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Con-
venente: MUNICIPIO DE FEIJO CNPJ nº 04005179000120, Objeto:
Aquisição de Veículo utilitário tipo pick-up., Valor Total: R$
220.926,00, Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$ 220.426,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800727, Valor: R$
156.284,00, PTRES: 121103, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
44425201; Num Empenho: 2016NE800726, Valor: R$ 64.142,00,
PTRES: 121102, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44425201, Vi-
gência: 23/12/2016 a 23/12/2017, Data de Assinatura: 23/12/2016,
Signatários: Concedente: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF
nº 483.922.198-72, Convenente: HAMMERLY DA SILVA ALBU-
QUERQUE CPF nº 577.614.852-91.

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

COMISSÃO DE AEROPORTOS DA REGIÃO
AMAZÔNICA

EXTRATO DE EXTINÇÃO

CONTRATO No- 9/2016 CONTRATANTE: Comissão de Aeroportos
da Região Amazônica (COMARA). OBJETO: Extinção de contrato.
AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº 8.745 de 09 de dezembro
de 1993. Assinam: LEONARDO CHAVES RODRIGUES Cel Av
pela Contratante e contratados a seguir relacionados: Contrato
12832/12 Adivaldo Sebastião Monte, a partir de 02/09/2016; contrato
12833/12 Fernando da Paixão Botelho, a partir de 02/09/16; contrato
12826/12 Johnnatan Kayris dos Santos Campos, a partir de 02/09/16;
contrato 12834/12 Jonatha Silva Duarte, a partir de 02/09/16; contrato
12829/12 José Ribamar Nabate Maciel, a partir de 02/09/16; contrato
12831/12 Josenilson Rodrigues da Costa , a partir de 02/09/16 con-
trato 12828/12 Lilian Fitel Freitas, a partir de 02/09/16; contrato
12835/12 Solange Alexandre Filgueiras, a partir de 10/09/16; contrato
12848/12 Albert Alessandro Cabral, a partir de 23/09/16; contrato
12841/12 Cleyton do Nascimento Dias, a partir de 23/09/16; contrato
12843/12 Jonh William Silveira Gemaque, a partir de 23/09/16;
12837/12 Josias Bonifácio Barbosa, a partir de 23/09/16 contrato
12838/12 Milton Silva, a partir de 23/09/16; contrato 12904/12 Pris-
cila Fernanda da Silva Nascimento, a partir de 16/09/16 contrato
12863/13 Antonio Carlos de Oliveira Costa, a partir de 01/09/16;
contrato 13101/14 Antonio Cledison Lima Guedes, a partir de
07/09/16.

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio no- 839946/2016, Processo: 01400215539201697,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDE-
DORISMO E INOVACAO CNPJ nº 21682990000165, Interveniente:
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL CNPJ nº 15412257000128,
Objeto: Contribuir para a realização do 18° FESTIVAL DE INVER-
NO DE BONITO-MS/ 2017 por meio de apoio financeiro para o
pagamento parcial de cachês de artistas nos segmentos música, teatro
e dança., Valor Total: R$ 156.950,40, Valor de Contrapartida: R$
26.158,40, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2016 - R$ 130.792,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2016NE800020, Valor: R$ 130.792,00, PTRES: 121584, Fonte Re-
curso: 0100000000, ND: 33304121, Vigência: 27/12/2016 a
13/10/2017, Data de Assinatura: 23/12/2016, Signatários: Conceden-
te: FLAVIO ADAUTO FENOLIO CPF nº 260.109.838-43, Conve-
nente: ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR CPF nº
313.298.611-91, Interveniente: REINALDO AZAMBUJA SILVA
CPF nº 286.339.381-20.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício no- 1/2016 ao Convênio no- 836029/2016.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CULTURA, Unidade
Gestora: 420029, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE
SERRA TALHADA, CNPJ nº 10.282.945/0001-05. P.I.127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de Contrapartida: R$
30.000,00, Vigência: 08/12/2016 a 01/06/2017. Data de Assinatura:
22/12/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC /
FLAVIO ADAUTO FENOLIO- Secretário da Cidadania e da Di-
versidade Cultural Substituto.

(SICONV(PORTAL) - 23/12/2016)

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AUDIOVISUAIS

CINEMATECA BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 420037

Número do Contrato: 6/2015. Processo: 01407000037201631. DIS-
PENSA Nº 21/2015. Contratante: MINISTERIO DA CULTURA -
.CNPJ Contratado: 03949685000105. Contratado : SEAL SEGURAN-
CA ALTERNATIVA EIRELI-.Objeto: Serviços continuados de vigi-
lância desarmada. Fundamento Legal: art. 57, II da lei 8666/93 . Vi-
gência: 18/12/2016 a 17/12/2017. Valor Total: R$2.227.313,73. Fonte:
129000000 - 2016NE800233. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 420037-00001-2016NE000001

Ministério da Defesa
.

benedita.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-26T05:58:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




